
 

ขั้นตอนการช าระภาษ ี

ค าแนะน าและขั้นตอนการช าระภาษีขององคก์ารบริหารส่วนต าบลช้างเผือก 

องค์การบริหารส่วนต าบลช้างเผือก  ที่จัดเก็บเอง  ได้แก่ 

1. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

2. ภาษีป้าย  ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

3. ค่าธรรมเนียมและใบอนุญาตต่างๆ 

ซึ่งก าหนดให้องค์การบริหารส่วนต าบล  เป็นหน่วยงานบริหารราชการแผ่นดินที่มีหน้าที่ด าเนินการจัดเก็บภาษี

อากร  และตามหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที่ มท 0808.3/ว 3431  ลง

วันที่  19  ตุลาคม  2552  เรื่อง แนวทางการพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น  ด าเนินการจัดเก็บภาษีดังกล่าวเพ่ือเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษี 

ค่าธรรมเนียมและใบอนุญาตต่างๆ รวมถึงการเร่งรัดการจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนต าบลนาดี เป็นไป

ด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง มีประสิทธิภาพ ตามก าหนดระยะเวลาในการด าเนินการตามขั้นตอน  และเกิด

ประโยชน์สูงสุดต่อองค์การบริหารส่วนต าบลช้างเผือก  จึงขอแจ้งความหมายและขั้นตอนการช าระภาษี ดังนี้ 

ภาษีทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง 

1. ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี คือ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

1.1 ที่ดิน หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ําด้วย (แม่น้ าและทะเลไม่

ถือเป็นที่ดินตามพระราชบัญญัตินี้) ที่ดินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ 

(1) ที่ดินทีเ่ป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น โฉนด ตราจอง ตราจอง ที่ตราว่าได้ท า

ประโยชน์ 

(2) ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครองของบุคคลธรรมดาหรือ

นิติบุคคล เช่น นส.๓, นส.๓ ก และ นส.๓ ข สปก. ๔, ก.ส.น., ส.ค.๑, นค.๑, นค.๓, ส.ท.ก.๑ ก, ส.ท.ก.๒ ก, 

นส.๒ (ใบจอง) และที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่งมีการเข้าไปครอบครองหรือท าประโยชน์ ฯลฯ เป็นต้น 



1.2 “สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัย

หรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้หมายความ

รวมถึงห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว หรือแพที่บุคคลอาจ

ใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 

»  นิยามค าว่าสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ท่ีต่างออกไปจากนิยามของค าว่า “โรงเรือนหรือ

สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 ดังนั้น การพิจารณาว่า

อะไรเป็นสิ่งปลูกสร้างจึงไม่พิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่งเป็นส่วนควบของโรงเรือนแต่อย่างใด 

»  กรณีสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จ และยังไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ไม่ถือเป็นสิ่งปลูก

สร้างที่ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

2. ทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษี 

»  พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้ก าหนดรายละเอียดของทรัพย์สิน ที่ได้รับการ

ยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ในมาตรา 8 ดังนี้ 

2.1 ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ หรือในกิจการ

สาธารณะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ เช่น ที่ดินของมหาวิทยาลัยซึ่งได้รับการบริจาคแต่ยังมิได้ใช้ประโยชน์ใน

กิจการของมหาวิทยาลัย หรือที่ดินของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยที่ยังมิได้ใช้ประโยชน์ในกิจการของ

หน่วยงาน เป็นต้น 

2.2 ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการองค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านาญพิเศษขององค์การสหประชาชาติหรือ

องค์การระหว่างประเทศอ่ืน ซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญาหรือความตกลงอ่ืน

ใด เช่น ที่ดินและอาคารที่ท าการองค์การสหประชาชาติ เป็นต้น 

2.3 ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ซึ่งเป็นไปตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อ

กัน เช่น ที่ดินและอาคารที่เป็นที่ตั้งของสถานทูตต่างๆ เป็นต้น 

2.4 ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย เช่น ที่ดินและอาคารของสถานเสาวภา เป็นต้น 

2.5 ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดท่ีใช้เฉพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือกิจการสาธารณะ 

หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าศาสนาใด หรือทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้า

ที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ เช่น ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในวัดซึ่งใช้ประกอบศาสนกิจ เป็นต้น 

2.6 ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะที่มิได้รับประโยชน์ตอบแทน เช่น  ที่ฝังศพที่

ไม่คิดค่าบริการ เป็นต้น 

2.7 ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ประกาศก าหนด เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ จึงจะได้รับการยกเว้นภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เช่น ที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างของมูลนิธิ หรือสมาคม ตามประกาศกระทรวงการคลัง ก าหนดให้ทรัพย์สินของมูลนิธิหรือ



องค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามประกาศกระทรวงการคลังว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ออกตาม

ความในมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

2.8 ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ตามหลักเกณฑ์

และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนด เช่น ทรัพย์สินที่ประชาชนในองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นได้ใช้ประโยชน์ร่วมกัน โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเจ้าของทรัพย์สินร่วมกันจัดท าข้อตกลง

ให้ใช้ทรัพย์สินเพ่ือสาธารณะประโยชน์เป็นหนังสือลงลายมือชื่อทั้งสองฝ่าย และยินยอมให้องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่นใช้เพื่อสาธารณะประโยชน์ตลอดทั้งปีภาษี รวมทั้งต้องปิดประกาศความยินยอมให้ใช้ทรัพย์สินเพื่อ

สาธารณะ ณ ที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และในที่ซ่ึงทรัพย์สินนี้ตั้งอยู่ 

2.9 ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันส าหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 

เช่น สระว่ายน้ า ห้องฟิตเนส และสวนสาธารณะในพ้ืนที่ส่วนกลางของอาคารชุด เป็นต้น 

2.10 ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน เช่น ถนน สวน หรอืสนามเด็กเล่น  

เป็นต้น 

2.11 ที่ดินอันเป็นพ้ืนที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  เช่น ถนนใน

เขตนิคมอุตสาหกรรม 

2.12 ทรัพย์สินอ่ืนตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง เช่น ทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เฉพาะที่ไม่ได้ใช้หาผลประโยชน์ 

ทรัพย์สินของรัฐวิสาหกิจที่อยู่ระหว่างการพัฒนาและยังไม่ได้ใช้หาผลประโยชน์ ทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้าง

พ้ืนฐานด้านคมนาคม เป็นต้น ทั้งนี้ ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในพระราชบัญญัติ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ก าหนดให้ยกเว้น 

3. ฐานภาษี คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการค านวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง

เป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

ตามประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ

ก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ 

»  ฐานภาษี  คือ  มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการค านวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

เป็นไป 

ตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ (มาตรา 32) 

(1) ที่ดิน ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 

(2) สิ่งปลูกสร้าง ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 

(3) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 

4. ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด คือ ราคาประเมินทุนทรัพย์ของ

อสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่



คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์

และเป็นบัญชีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับแจ้งจากกรมธนารักษ์หรือส านักงาน ธนารักษ์พ้ืนที่แล้วแต่

กรณีตามมาตรา ๓๖ (มาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 

2562  ก าหนดให้บรรดาบทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ ค าสั่งหรือมติคณะรัฐมนตรี

ใดที่อ้างถึงราคาประเมินทุนทรัพย์ คณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ และคณะอนุกรรมการประจ า 

จังหวัดตามประมวลกฎหมายที่ดิน ให้ถือว่าบทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ ค าสั่งหรือ

มติคณะรัฐมนตรีนั้นอ้างถึง ราคาประเมินทรัพย์สิน คณะกรรมการ และคณะกรรมการประจ าจังหวัดตาม

พระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562) 

5. ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ 

5.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เช่น ทรัพย์สินของพรรคการเมือง ซึ่งเป็น

นิติบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 ทรัพย์สินของบริษัทจ ากัด 

ห้างหุ้นส่วนจ ากัด หรือบริษัทมหาชนจ ากัด เป็นต้น 

5.2 ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการเข้าไปท า

ประโยชน์หรือครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เช่น กรมธนารักษ์น าทรัพย์สินไปให้เช่าผู้เช่าในฐานะผู้

ครอบครองทรัพย์สินของรัฐเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

5.3 ผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทน ได้แก่ 

(1) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 

(2) ผู้จัดการทรัพย์สิน กรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยสาบสูญ 

(3) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์คนไร้ความสามารถหรือคน

เสมือนไร้ความสามารถ 

(4) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล ทั้งนี้ จะต้องมีหนังสือมอบอ านาจเป็นหลักฐานมา

แสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย 

(5) ผู้ช าระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการช าระบัญชี 

(6) เจ้าของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน 

5.4 กรณีท่ีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง

นั้นเป็นผู้เสียภาษี กรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ เช่น เอกชนเช่าที่ดินของส านักงานทรัพย์สิน

พระมหากษัตริย์เพื่อปลูกสร้างบ้านอยู่อาศัยบนที่ดินของส านักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์ส านักงาน

ทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของที่ดิน และเอกชนเป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของสิ่ง

ปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ 



6. การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 

»  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหักมูลค่าของฐานภาษีออกก่อนที่จะน าไปค านวณภาษี หากเข้าหลักเกณฑ์

ดังต่อไปนี้ 

1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ 

ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นรวมกันไม่ 

เกิน 50 ล้านบาท  โดยมีวิธีการค านวณ ดังนี้ 

(1.1) กรณีเป็นเจ้าของแปลงเดียว ให้น ามูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50 ล้านบาท  ส่วนที่เหลือ

คือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่าของฐานภาษีท่ีค านวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ 

ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

(1.2) กรณีเป็นเจ้าของมากกว่า 1 แปลง ให้น ามูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย  50 ล้านบาท โดยให้หัก

มูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของแปลงที่มีมูลค่าสูงสุดก่อนแล้วหักมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่า

สูงในล าดับรองลงมาตามล าดับ เมื่อหักครบ 50 ล้านบาทแล้ว มูลค่าทรัพย์สินที่เหลือแต่ละแปลงคือมูลค่าของ

ฐานภาษี หากมูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าว

เท่ากับศูนย์ 

2. ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน  ในวันที่ 

1 มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาท โดยมีวิธกีารค านวณ คือ  ให้

น ามูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหักด้วย 50 ล้านบาท ส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่าของฐาน

ภาษีท่ีค านวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

3. กรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดินและใช้สิ่งปลูกสร้างดังกล่าว เป็นที่

อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 10 ล้านบาท โดยมีวิธีการ

ค านวณ คือ ให้น ามูลค่าของสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 10 ล้านบาท ส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่า

ของฐานภาษีที่ค านวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

ข้อสังเกต 

(1) ใน 3 ปีแรกของการจัดเก็บภาษี คือ ปี 2563 – 2565 ที่ดินของบุคคลธรรมดาที่ใช้ประโยชน์ในการ

ประกอบเกษตรกรรมให้ได้รับยกเว้นการจัดเก็บภาษี 

(2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของนิติบุคคลไม่ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 

(3) กรณีเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้องย้ายชื่อออกจากทะเบียนบ้านของตนเพราะ

เหตุจ าเป็นทางราชการ ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังคงได้รับการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี โดยผู้เป็นเจ้าของที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง หรือเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้องน าหนังสือรับรองเหตุจ าเป็นทางราชการในการย้ายชื่อออกจาก

ทะเบียน ซึ่งออกโดยหน่วยงานต้นสังกัดที่ท าให้ต้องย้ายชื่อออกจากทะเบียนบ้านนั้นมาแสดงต่อองค์กร



ปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นที่ตั้งของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น แต่การย้ายชื่อนั้นต้องไม่เป็นการย้ายเข้าใน

ทะเบียนบ้านของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืน ซึ่งบุคคลดังกล่าวเป็นเจ้าของ 

7.  อัตราภาษี 

(1) เพดานอัตราภาษีแยกตามการใช้ประโยชน์ได้  ดังนี้ 

1.1 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ  0.15 ของฐาน

ภาษ ี

1.2 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.3  ของฐานภาษี 

1.3 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก (1) หรือ (2) อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ  1.2 ของฐานภาษี 

1.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 

ของฐานภาษี 

(2) อัตราที่ใช้จัดเก็บจริง ใน 2 ปีแรก คือปี พ.ศ. 2563 และปี พ.ศ. 2564 จะใช้อัตราภาษีตามมูลค่าของฐาน

ภาษี ดังนี้ 

 

 



(3) ตั้งแต่ปี 2565 อัตราที่ใช้ในการจัดเก็บจะถูกก าหนดโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา กรณีท่ีองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นใดประสงค์จะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่าพระราชกฤษฎีกาสามารถด าเนินการได้โดยตรา

ข้อบัญญัติท้องถิ่นก าหนดอัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นได้ แต่ต้องไม่เกิน

อัตราที่ก าหนดตามมาตรา 37  

8. การลดและการยกเว้นภาษี 

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอาจได้รับการลดหรือยกเว้นภาษีหากเข้าหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

1. ลดภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภทตามที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 

1.1 ลดภาษีให้ร้อยละ 50 ของจ านวนภาษีท่ีจะต้องเสียส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือ 

สิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุด ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านใน 

วันที่1 มกราคมของปีภาษีนั้น ที่ได้โอนสิทธิในหนังสือแสดงสิทธิหรืออสังหาริมทรัพย์อ่ืนรับเป็นมรดก ก่อนวันที่ 

๑๓ มีนาคม 2562 แต่ไม่ใช้บังคับกับผู้รับโอนที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุดในทอดต่อ ๆ ไป 

1.2 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจ านวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สิน ดังต่อไปนี้ 

1.2.1 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงินเป็นเวลาไม่เกิน 

5 ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์ 

1.2.2 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของบริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัท บริหารสินทรัพย์ เป็น

เวลาไม่เกิน 5 ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์ 

1.2.3 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายจัดตั้งสถาบัน

การเงินเฉพาะกิจ เป็นเวลาไม่เกิน 5 ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์ 

1.2.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่น ามาพัฒนาเป็นโครงการจัดสรรเพื่ออยู่อาศัย หรืออุตสาหกรรม ตามกฎหมายว่า

ด้วยการจัดสรรที่ดิน เป็นเวลาไม่เกิน 3 ปี นับจากวันที่ได้รับอนุญาตให้ท าการจัดสรรที่ดินดังกล่าว 

1.2.5 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่น ามาพัฒนาเป็นอาคารชุดเพื่ออยู่อาศัยตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด เป็นเวลา

ไม่เกิน 3 ปี นับจากวันที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างอาคารชุดดังกล่าว 

1.2.6 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่น ามาพัฒนาเป็นนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรม

แห่งประเทศไทย เป็นเวลาไม่เกิน 3 ปี นับจากวันที่ได้รับอนุญาตจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรม  ดังกล่าว 

1.2.7 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรร กฎหมายว่าด้วยอาคารชุด หรือกฎหมายว่าด้วย

การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยที่อยู่ระหว่างรอการขาย เป็นเวลาไม่เกิน 2 ปี นับจากวันที่  13 มีนาคม 

2562 

1.3 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจ านวนภาษีท่ีจะต้องเสียส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในกิจการของ

สถานอุดมศึกษาและโรงเรียน ดังต่อไปนี้ 

1.3.1 สถานอุดมศึกษาของเอกชนซึ่งเป็นการศึกษาขั้นพ้ืนฐานตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 



1.3.2 โรงเรียนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน ได้แก่ โรงเรียนในระบบ และโรงเรียนนอกระบบ ประเภท

สอนศาสนา ศูนย์การศึกษาอิสลามประจ ามัสยิด (ตาดีกา) และสถาบันศึกษาปอเนาะ 

1.4 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจ านวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สินที่ใช้เป็นสถานที่เล่นกีฬา สวนสัตว์ สวนสนุก 

หรือที่จอดรถสาธารณะ 

1.5 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจ านวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐาน ด้านคมนาคม  

ดังต่อไปนี้ 

1.5.1 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมทางอากาศ เฉพาะส่วนของที่ดินที่ใช้เป็นทางขึ้นลง

อากาศยาน ทางขับ ลานจอดอากาศยาน และหลุดจอดอากาศยานระยะไกล 

1.5.2 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมทางบก ที่เป็นทางพิเศษและทางพิเศษระหว่างเมือง 

เฉพาะส่วนดังต่อไปนี้ 

(ก) ทางยกระดับ 

(ข) ที่ดินที่ตั้งของถนนหรือทางยกระดับ 

(ค) ที่ดินที่เป็นลานจอดรถโดยสารสาธารณะในสถานีขนส่งผู้โดยสาร 

1.5.3 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมทางราง เฉพาะส่วนดังต่อไปนี้ 

(ก) สิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นเส้นทางเดินรถไฟฟ้า 

(ข) ที่ดินที่ตั้งของเส้นทางเดินรถไฟฟ้าส่วนที่อยู่เหนือพ้ืนดิน 

(ค) ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่จอดรถยนต์ส าหรับผู้โดยสารรถไฟฟ้า 

1.6 ลดภาษีร้อยละ 50 ของจ านวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านพลังงาน 

ดังต่อไปนี้ 

1.6.1 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงาน เฉพาะส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นโรง

ผลิตไฟฟ้า 

1.6.2 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงาน เฉพาะส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นเขื่อน 

2. ลดหรือยกเว้นภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายมากหรือถูกท าลายให้เสื่อมสภาพด้วย

เหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป โดยมีแนวทาง ดังนี้ 

2.1 เมื่อมีเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไปเกิดข้ึนและเหตุดังกล่าวได้ยุติลงแล้ว ผู้บริหารท้องถิ่นอาจ

ประกาศลดหรือยกเว้นภาษีในปีต่อไป โดยด าเนินการตามขั้นตอนดังนี้ 

(1) ประกาศให้ผู้เสียภาษีท่ีประสงค์จะขอลดหรือยกเว้นภาษีมาลงทะเบียนแจ้งรายชื่อและรายละเอียดความ

เสียหายภายในระยะเวลา สถานที่ และวิธีการที่ผู้บริหารท้องถิ่นก าหนด 

(2) ประกาศรายชื่อผู้เสียภาษีที่มาลงทะเบียน ณ ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็น

เวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน 



(3) แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ด าเนินการส ารวจข้อมูลความเสียหายของผู้เสียภาษี 

(4) จัดท าบัญชีรายชื่อ จ านวนพื้นที่และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับความเสียหายหรือถูกท าลาย 

และจ านวนภาษีท่ีเห็นควรลดหรือยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

(4.1) เสียหายไม่เกิน 2 ใน 3 ของจ านวนเนื้อที่ทั้งหมด ให้ลดภาษีตามส่วนที่เสียหาย 

(4.2) เสียหายเกินกว่า 2 ใน 3 ของจ านวนเนื้อที่ทั้งหมด ให้ได้รับยกเว้นภาษี 

(5) รายงานบัญชีตาม (4) รวมทั้งข้อเท็จจริงและเอกสารที่เกี่ยวข้องไปยังคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างประจ าจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี เพื่อขอความเห็นชอบตามรอบ

ระยะเวลาดังนี้ 

(5.1) รอบท่ี 1 ภายในเดือนเมษายน 

(5.2) รอบท่ี 2 ภายในเดือนสิงหาคม 

(5.3) รอบท่ี 3 ภายในเดือนธันวาคม 

(6) เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงมหาดไทยแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นด าเนินการลดหรือยกเว้นภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างแก่ผู้เสียภาษีใน

ปีต่อไป 

3. ลดหรือยกเว้นภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษีรายใดได้รับความเสียหาย หรือถูกรื้อถอน 

หรือท าลาย หรือช ารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องซ่อมแซมในส่วนส าคัญ โดยมิได้มีสาเหตุมาจากผู้เสียภาษี โดย

เนินการตามขั้นตอนดังนี้ 

3.1 ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายฯ 

3.2 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ด าเนินการส ารวจข้อมูลความเสียหายของผู้เสียภาษี 

3.3 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นจัดท าบัญชีรายชื่อ จ านวนพื้นที่และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับความ

เสียหายฯ และจ านวนภาษีท่ีเห็นควรลดหรือยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

(1) เสียหายแต่สามารถใช้ประโยชน์ได้บางส่วน ให้ลดภาษีตามส่วนที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ 

(2) เสียหายจนไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ท้ังหมด ให้ได้รับยกเว้นภาษี 

3.4 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นรวบรวมและรายงานบัญชีตาม (3) รวมทั้งข้อเท็จจริงและเอกสารที่เก่ียวข้องไปยัง

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี 

เพ่ือขอความเห็นชอบตามรอบระยะเวลาดังนี้ 

(1) รอบท่ี 1 ภายในเดือนเมษายน 

(2) รอบท่ี 2 ภายในเดือนสิงหาคม 

(3) รอบท่ี 3 ภายในเดือนธันวาคม 

3.5 เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ



กระทรวงมหาดไทยแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นด าเนินการลดหรือยกเว้นภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างแก่ผู้เสียภาษีใน

ปีต่อไป 

9.  การค านวณภาษ ี

1. การค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประกอบการเกษตร 

1.1 ให้ค านวณมูลค่าฐานภาษีรายแปลง 

1.2 น ามูลค่าทุกแปลงมารวมกันเป็นฐานภาษี 

1.3 น าฐานภาษีมาหักมูลค่าฐานภาษีท่ี 50 ล้านบาทโดยหักจากแปลงที่มีราคาสูงสุดตามล าดับ 

1.4 หลังจากหักฐานภาษี 50 ล้านบาทแล้ว ค านวณแยกเป็นรายแปลง แปลงใดมีพ้ืนที่ดินต่อกันให้น ามูลค่าฐาน

ภาษีมารวมกันเพ่ือค านวณภาษี 

2. การค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้อยู่อาศัย 

2.1 ให้ค านวณมูลค่าของที่ดิน 

 

2.2 ค านวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม 

2.3 น ามูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกัน มูลค่าท่ีได้ถือเป็นฐานภาษี 

2.4 น ามูลค่าฐานภาษีท่ีได้ตามข้อ 1.2 มาหักฐานมูลค่าฐานภาษีท่ียกเว้นตามเกณฑ์ ดังนี้ 

(2.4.1) กรณีบ้านหลังแรก จะต้องมีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของตังเอง บ้านเป็นของตัวเองและมีชื่อในทะเบียน

บ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ให้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี 50 ล้านบาท ส่วนที่เกินคิดในอัตรา ร้อยละ 0.03 

(2.4.2) กรณีบ้านหลักแรก มีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของคนอ่ืน บ้านเป็นของตนเองและมีชื่อในทะเบียนบ้าน ณ 

วันที่ 1 มกราคม 2563 ให้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี 10 ล้านบาท ส่วนที่เกินให้คิดอัตราร้อยละ 0.02 

(2.4.3) กรณีบ้านหลังอ่ืน ๆ หมายถึงไม่มีชื่อในทะเบียนบ้านแต่เป็นเจ้าของบ้านไม่มีการยกเว้นฐานภาษีให้คิด

ในอัตราร้อยละ 0.02 

3. การค านวณภาษีส าหรับห้องชุด 

3.1 ค านวณหามูลค่าของห้องชุด โดยน าจ านวนเนื้อที่ห้องชุดไปคูณกับราคาประเมินของห้องชุด (ไม่ต้องหักค่า

เสื่อมของห้องชุด) มูลค่าที่ได้ถือเป็นฐานภาษี 

3.2 น ามูลค่าฐานภาษีไปหักฐานภาษีท่ีได้รับยกเว้น กรณีบ้านหลังแรก จะต้องมีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของตังเอง 

บ้านเป็นของตัวเอง และมีชื่อในทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ให้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี 50 ล้านบาท 

ส่วนที่เกินคิดในอัตรา ร้อยละ 0.03 

4. การค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อ่ืน 

4.1 ให้ค านวณมูลค่าของที่ดิน 

4.2 ค านวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม 



4.3 น ามูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกัน มูลค่าท่ีได้ถือเป็นฐานภาษี 

4.4 น ามูลค่าฐานภาษีท่ีได้ตามข้อ 4.3. มาค านวณภาษีตามอัตราภาษีท่ีก าหนด 

5. การค านวณภาษีส าหรับที่ดินที่ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

กรณีที่ 1 นาย ก มีท่ีดิน 1 ไร่ ปลูกกล้วย 2 ต้น บนที่ดินแปลงดังกล่าว ราคาประเมินตารางวาละ 7,000 บาท 

(ไม่ได้เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์มาตั้งแต่ปี 2561) 

ค านวณมูลค่าของที่ดิน เนื้อที่ 1 ไร่ = 400 x 7,000 = 2,800,000 บาท  ใช้ประโยชน์ในที่ดินโดยปลูกกล้วย 2 

ต้น มาตั้งแต่ปี 2561 ดังนั้น จึงถือเป็นที่ดินที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ตามควรแก่สภาพค านวณภาษีในอัตราทิ้งไว้ว่าง

เปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 2,800,000 x 0.3% = 8,400 บาท 

กรณีที่ 2 นาย ก มีท่ีดิน 1 ไร่ เดิมที่ดินดังกล่าวปลูกกล้วย 2 ต้น บนที่ดิน และไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงการใช้

ประโยชน์จนกระทั่งเดือนพฤศจิกายน 2562 นาย ก เอาที่ดินไปให้นาย ข เช่า นาย ข  ผู้เช่าเข้ามาท านา ราคา

ประเมินตารางวาละ 7,000 บาท  ค านวณมูลค่าของที่ดิน เนื้อที่ 1 ไร่ = 400 x 7,000 บาท =2,800,000 บาท 

»»  เดือนมกราคม – เดือนตุลาคม 2562 นาย ก ไม่ได้ใช้ประโยชน์ในที่ดินตามควรแก่สภาพแต่เมื่อเดือน

พฤศจิกายน 2562 นาย ก เอาที่ดินไปให้นาย ข เช่า ถือว่านาย ก ได้น าที่ดินไปท าประโยชน์แล้วเมื่อผู้เช่าที่ดิน

แปลงดังกล่าวใช้ที่ดินเพ่ือประกอบเกษตรกรรม จึงถือว่าที่ดินนั้นใช้ประกอบการเกษตร และได้รับยกเว้นฐาน

ภาษีมูลค่า 50 ล้านบาท เมื่อค านวณมูลค่าที่ดินของนาย ก แล้ว คิดเป็นมูลค่า 2,800,000 บาท  ไม่เกิน 50 

ล้านบาท นาย ก จึงไม่ต้องเสียภาษ 

6.  การแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

6.1 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินแก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี  ทั้งนี้ 

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไม่ได้ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถ

ประเมินภายหลังเดือนกุมภาพันธ์ได้ ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงควรระมัดระวังแจ้งการประเมินให้

ทันภายในระยะเวลาที่ก าหนด โดยหนังสือแจ้งประเมินให้เป็นไปตามแบบที่ก าหนด พร้อมส่งรายละเอียดการ

ค านวณภาษีให้ผู้เสียภาษีทราบด้วย 

6.2 การส่งหนังสือแจ้งประเมิน ให้เจ้าหน้าที่ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรง หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ 

โดยให้ส่ง ณ ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ท าการของบุคคลนั้นในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระ

อาทิตย์ตกหรือในเวลาท าการของบุคคลนั้น ถ้าไม่พบผู้เสียภาษี ณ ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ท าการ

ของผู้เสียภาษีจะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่ ณ ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ท าการที่

ปรากฏว่าเป็นของผู้เสียภาษีนั้นก็ได้ 

6.3 ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือได้ ให้ปิดหนังสือในที่ที่เห็นได้ง่าย ณ ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ท าการของ

ผู้เสียภาษีนั้น หรือลงประกาศแจ้งความในหนังสือพิมพ์ก็ได้ เมื่อเวลาล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่า7 วัน นับแต่วันที่ได้

ด าเนินการดังกล่าว ให้ถือว่าผู้เสียภาษีได้รับหนังสือนั้นแล้ว6.4 กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพบว่ามีการ



ประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้อง

ตามท่ีผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียภาษีได้โดยทบทวนได้เพียง 3 ปี นับแต่วันสุดท้ายแห่งก าหนดเวลาการช าระ

ภาษี โดยมีขั้นตอน ดังนี้ 

(1) กรณีท่ีต้องช าระเพ่ิมเติม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินให้แก่ผู้เสียภาษีและให้ผู้เสียภาษี

ช าระภาษีที่ต้องเสียเพิ่มเติมโดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ

ประเมิน 

(2) กรณีท่ีมีการช าระภาษีไว้เกินกว่าจ านวนที่จะต้องเสีย ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งให้ผู้เสีย

ภาษีทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาด เพ่ือให้มารับเงินที่ช าระเกิน

คืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 

 

10. การรับช าระภาษี เบี้ยปรับและเงินเพิ่มกรณีช าระภาษีเกินก าหนดระยะเวลา และการคืนเงินภาษี 

1. การรับช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1.1 เมื่อองค์การบริหารส่วนต าบล  มีหนังสือแจ้งการประเมินแก่ผู้เสียภาษี  ภายในเดือนกุมภาพันธ์แล้ว ผู้เสีย

ภาษีต้องน าเงินมาช าระต่อพนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ ที่ท าการขององค์การบริหารส่วนต าบล 

โดยให้ถือวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ช าระภาษี 

1.2 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมอบให้ส่วนราชการรับช าระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ได้ โดย

ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท าความตกลงเป็นหนังสือกับส่วนราชการนั้น และให้ส่วนราชการที่รับช าระภาษี

แทน สามารถหักค่าใช้จ่ายในอัตราร้อยละ 3 ของภาษีที่รับช าระไว้แทนได้ โดยให้ถือว่าวันที่เจ้าหน้าที่ของส่วน

ราชการ 

หรือหน่วยงานของรัฐซึ่งได้รับมอบหมายลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ช าระภาษี 

1.3 ผู้เสียภาษีอาจช าระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการช าระผ่านธนาคาร หรือโดย

วิธีการอ่ืนใด เช่น ช าระภาษีผ่านจุดบริการ เป็นต้น  กรณีช าระภาษีทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ โดยส่ง

ธนาณัติ ตั๋ว 

 

แลกเงินไปรษณีย์  เช็คธนาคาร หรือเช็คที่ธนาคารรับรองสั่งจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้ถือว่า

วันที่หน่วยงาน 

ให้บริการไปรษณีย์ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันที่ช าระภาษี  กรณีช าระโดยผ่านทางธนาคารหรือวิธีการอ่ืนใด 

ให้ถือว่าวันที่ธนาคารได้รับเงินค่าภาษีหรือวันที่มีการช าระเงินค่าภาษีผ่านจัดบริการ เป็นวันที่ช าระภาษี 

2. การผ่อนช าระภาษี 

ผู้เสียภาษีจะขอผ่อนช าระภาษีก็ได้ โดยวงเงินที่จะขอผ่อนช าระจะต้องมีจ านวนตั้งแต่ 3,000 บาท  ขึ้นไป และ



ต้องท าเป็นหนังสือยื่นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือนเมษายน ซึ่งก าหนดเวลาในการผ่อนช าระให้

แบ่งได้ไม่เกิน 3 งวด ๆ ละ เท่า ๆ กัน ดังนี้ 

2.1 งวดที่ 1 ช าระภายในเดือนเมษายน 

2.2 งวดที่ 2 ช าระภายในเดือนพฤษภาคม 

2.3 งวดที่ 3 ช าระภายในเดือนมิถุนายน 

3. การเร่งรัดภาษีค้างช าระ 

ถ้าผู้เสียภาษีไม่ช าระภาษีภายในเดือนเมษายน หรือไม่ช าระภาษีภายในระยะเวลาที่ขอผ่อนช าระหรือไม่ช าระ

ภาษีภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินเพ่ิมเติม ให้ถือเป็นภาษีค้างช าระ ที่จะต้องติดตามเร่งรัด

ภาษีค้างช าระดังกล่าว โดยด าเนินการ ดังนี้ 

3.1 มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีท่ีมีภาษีค้างช าระภายในเดือนพฤษภาคมของปี เพื่อให้มาช าระภาษีค้างช าระ 

พร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 

3.2 ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาช าระภายในระยะเวลาที่ก าหนดในหนังสือแจ้งเตือน องค์การบริหารส่วนต าบล  แจ้ง

รายการภาษีค้างช าระให้ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขา ซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในเขตท้องที่ของ

ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่สาขานั้นทราบ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอน

กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไป 

3.3 การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตาม

พระราชบัญญัตินี้จะท าไม่ได้ หากปรากฏหลักฐานจากองค์การบริหารส่วนต าบล ว่ามีภาษีค้างช าระส าหรับ

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น ดังนั้น หากต่อมาผู้เสียภาษีได้มาช าระภาษีค้างช าระพร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมแล้ว 

องค์การบริหารส่วนต าบล  จะรีบด าเนินการแจ้งให้ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขาทราบ เพ่ือถอนการ

อายัดดังกล่าวต่อไป 

4. การคิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 

ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาช าระภาษีภายในระยะเวลาที่ก าหนด จะต้องเสียภาษีค้างช าระรวมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 

ดังนี้ 

4.1 ถ้าผู้เสียภาษีมิได้มาช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด แต่ต่อมาได้มาช าระภาษีก่อนที่จะได้รับหนังสือแจ้ง

เตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจ านวนภาษีค้างช าระ 

4.2 ถ้าผู้เสียภาษีมาช าระภาษีภายในระยะเวลาที่ก าหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 20  ของ

จ านวนภาษีค้างช าระ 

4.3 ถ้าผู้เสียภาษีมาช าระภาษีภายหลังจากท่ีก าหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 40  ของ

จ านวน 



ภาษีค้างช าระ 

4.4 ผู้เสียภาษีท่ีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของจ านวนภาษีค้าง

ช าระ เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน โดยให้เริ่มนับเมื่อพ้นก าหนดเวลาช าระภาษีจนถึงวันที่มีการช าระภาษี 

แต่ไม่ให้เกินกว่าจ านวนภาษีที่ต้องช าระ 

4.5 กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นให้ขยายก าหนดเวลาช าระภาษี และได้มีการช าระภาษีภายในก าหนดเวลาที่ขยายให้

นั้น ให้คิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ 0.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 

4.6 เบี้ยปรับอาจงดได้ ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษี

จะต้องยื่นค าร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อของดเบี้ยปรับของภาษีท่ีค้างช าระ และให้ผู้บริหารท้องถิ่น

มีอ านาจสั่งงดเบี้ยปรับนับแต่วันที่ศาลหรือเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจตามกฎหมายมีค าสั่งให้ยึด อายัดที่ดินหรือสิ่ง

ปลูกสร้างแล้วแต่กรณี 

5. การขอรับเงินคืน 

กรณีท่ีผู้เสียภาษีเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียภาษีเกินกว่าจ านวนที่ต้องเสีย ไม่ว่าโดยความผิดพลาด

ของตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืน โดยด าเนินการ ดังนี้ 

5.1 ผู้เสียภาษียื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 3 ปีนับแต่วันที่ช าระภาษี พร้อมทั้งส่งเอกสารหลักฐาน หรือ

ค าชี้แจงใด ๆ ประกอบค าร้องด้วย 

5.2 ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาให้แล้วเสร็จ และแจ้งผลการพิจารณาค าร้องให้ผู้ยื่นค าร้องทราบภายใน 90 วัน 

นับแต่วันที่ได้รับค าร้อง 

5.3 ถ้าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งคืนเงินให้แก่ผู้ยื่นค าร้อง 

โดยแจ้งให้ผู้ยื่นค าร้องทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้มีค าสั่ง 

5.4 กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเมินภาษีผิดพลาด ให้ผู้บริหารท้องถิ่นสั่งให้

ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้น นับ

แต่วันที่ยื่นค าร้องขอรับคืนเงินจนถึงวันที่คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจ านวนเงินที่ได้รับคืน 

5.5 ถ้าผู้ยื่นค าร้องไม่มารับเงินคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น 

11.  การอุทธรณ์การประเมินภาษี 

ผู้เสียภาษีรายใดได้รับแจ้งการประเมินแล้วไม่เห็นด้วยกับการประเมินตามมาตรา 44 ประเมินเพ่ิมเติมตาม

มาตรา 53 หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61 เนื่องจากเห็นว่า การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีไม่

ถูกต้อง มีสิทธิคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้ โดยมี

ขั้นตอนด าเนินการ ดังนี้ 

1. ผู้เสียภาษียื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นบัแต่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บ



ภาษ ี

2. ผู้บริหารต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน นับแต่วันที่ได้รับค าร้องดังกล่าว และแจ้งค าสั่งพร้อมด้วย

เหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า 

3. หากผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายใน 60 วัน จะถือว่าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับค าร้องของผู้

เสียภาษ ี

 

4. กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี ให้แจ้งจ านวนภาษีท่ีจะต้องเสียเป็นหนังสือไปยังผู้

เสียภาษี และให้ผู้เสียภาษีมารับช าระภาษีคืนภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งดังกล่าว 

5. กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่เห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์ต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น ภายใน 30 วัน นับแต่

วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 

6. ให้ผู้บริหารท้องถิ่นส่งค าอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีภายใน  15 วัน นับ

แต่วันที่ได้รับค าอุทธรณ์ดังกล่าว 

7. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีอ านาจออกหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์หรือบุคคลซึ่งเก่ียวข้อง 

มาให้ถ้อยค าหรือให้ส่งเอกสารหรือหลักฐานใดมาแสดงได้ โดยให้เวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับ

หนังสือเรียก หากผู้อุทธรณ์ไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์การประเมินภาษีจะยกอุทธรณ์นั้นก็ได้ 

8. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีต้องวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 60 วันนับแต่วันที่

ได้รับแจ้งค าอุทธรณ์จากผู้บริหารท้องถิ่น และต้องแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์พร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้

อุทธรณ์ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่พิจารณาเสร็จ โดยจะเรียกเก็บภาษีเกินกว่าจ านวนภาษีที่ท าการประเมิน

ไม่ได้ เว้นแต่จะได้มีการประเมินภาษีใหม่ 

9. หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่ก าหนด อาจ

ขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ออกไปอีกได้ แต่ต้องไม่เกิน 30 วัน นับแต่วันที่ครบก าหนดระยะเวลา 60 วัน 

และให้มีหนังสือแจ้งระยะเวลาที่ขยายออกไปพร้อมกับวันครบก าหนดระยะเวลาให้ผู้อุทธรณ์ทราบด้วย 

10. ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่ขยายออกไปให้ผู้อุทธรณ์

มีสิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้โดยไม่ต้องรอฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมิน

ภาษี แต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาลภายใน 30 วัน นับแต่วันพ้นก าหนดระยะเวลาดังกล่าว 

11. กรณีท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยให้คืนเงินแก่ผู้อุทธรณ์ ให้แจ้งค าวินิจฉัยให้

ผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้มีค าสั่งคืนเงิน และแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้มีค าสั่งคืนเงิน 

12. ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี สั่งผู้บริหารท้องถิ่นให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินใน



อัตราร้อยละ 1 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่ช าระภาษีถึงวันที่มี

ค าวินิจฉัยให้คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจ านวนเงินที่ได้รับคืน 

13. ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่มารับเงินคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น 

14. ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยฟ้องเป็นคดีต่อ

ศาลภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ 

15. การคัดค้านและการอุทธรณ์ ไม่เป็นการทุเลาการช าระภาษี เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะยื่นค าร้องต่อผู้บริหาร

ท้องถิ่นขอให้ทุเลาการช าระภาษีไว้ก่อน และผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีแล้วในกรณีนี้ ให้

ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีเฉพาะส่วนต่างที่เพ่ิมข้ึนจากจ านวนภาษีท่ีต้องเสียในปีก่อน และ

จะสั่งให้วางประกันตามที่เห็นสมควรได้ 

 

16. ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีไว้แล้ว ต่อมาปรากฏว่า ผู้เสียภาษีได้กระท าการใด ๆ 

เพ่ือประวิงการช าระภาษี หรือจะกระท าการโอน ขาย จ าหน่าย หรือยักย้ายทรัพย์สินทั้งหมดหรือบางส่วน

เพ่ือให้พ้นอ านาจการยึดหรืออายัด ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจเพิกถอนค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีนั้นได้ 

 

12.  การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 

การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินในทางกฎหมายมี 2 ลักษณะ ดังนี้ 

1. การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินตามค าพิพากษาศาล (มีการน าคดีขึ้นสู่การพิจารณาของศาล) 

2. การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินตามกฎหมายเฉพาะ (ไม่ต้องน าคดีขึ้นสู่การพิจารณาของศาล) 

ส าหรับการบังคับทางปกครองตามมาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ก าหนดให้อ านาจผู้บริหารท้องถิ่นออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างช าระ

ภาษี โดยการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินให้น าวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

มาใช้บังคับโดยอนุโลม ซึ่งหมายถึง การด าเนินการออกค าสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้าง

ช าระภาษีโดยมิต้องน าคดีขึ้นสู่การพิจารณาของศาล แต่เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

พ.ศ. 2562 ไม่ได้ก าหนดขั้นตอน วิธีการ และเงื่อนไขในการปฏิบัติไว้อย่างชัดเจน ดังนั้น  จึงต้องวางแนวทางไว้ 

ดังนี้ 

» 1. ก่อนที่จะเสนอผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้าง

ช าระภาษี จะต้องตรวจสอบก่อนว่าได้มีการแจ้งการประเมินภาษีตามแบบที่กฎหมายก าหนดแล้วหรือไม่ 

» 2. เมื่อได้แจ้งการประเมินภาษีแล้ว แต่ผู้เสียภาษียังไม่ได้ช าระภาษี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือ

แจ้งเตือนภายในเดือนพฤษภาคม เพ่ือให้ผู้ค้างช าระภาษีมาช าระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมให้ครบถ้วน โดย



ก าหนดระยะเวลาแจ้งเตือนให้มาช าระภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่าว 

» 3. ก่อนเสนอให้ผู้บริหารท้องถิ่นออกค าสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างช าระภาษี เบี้ย

ปรับ และเงินเพ่ิม ต้องพ้นก าหนด 90 วัน นับแต่วันที่ผู้ค้างช าระภาษีได้รับหนังสือแจ้งเตือน 

» 4. เมื่อพ้นก าหนด 90 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนแล้วให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้ง

เตือนให้ผู้ค้างช าระภาษีทราบอีกครั้ง เพื่อให้สอดคล้องตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 

2539 ที่บัญญัติว่า อ านาจเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองในการใช้มาตรการบังคับทางปกครองไว้ในกฎหมายเฉพาะ 

การบังคับทางปกครองต้องใช้เท่าท่ีจ าเป็น ดังนั้น จึงควรมีหนังสือแจ้งเตือนก่อนการบังคับทางปกครองเป็นครั้ง

สุดท้าย 

» 5. ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวได้ เพื่อน าเงินมาช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ  อัน

เนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินได้ แต่ถ้าในกรณีผู้ออกค าสั่งดังกล่าวเป็น

นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนต าบล และนายกเมืองพัทยา ต้องได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่า

ราชการจังหวัดก่อนแล้วจึงออกค าสั่งยึดหรืออายัดแล้วแต่กรณี 

» 6. ส าหรับวิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างช าระภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ก าหนดให้น าวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดย

อนุโลม แต่เพื่อประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมายจาก

ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจ ดังนี้ 

6.1 มีหนังสือเรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยค า 

6.2 สั่งให้ผู้เสียภาษีน าบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนอันจ าเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างช าระมาตรวจสอบได้ 

6.3 การออกค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าที่ท าการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นของผู้

เสียภาษี โดยค าสั่งให้เป็นไปตามแบบท้ายระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการออกค าสั่งและท าการ

ตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอื่นฯ และต้องปิดค าสั่งไว้ ณ ส านักงานหรือที่ท าการของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และที่ชุมชนในต าบล หมู่บ้านที่จะท าการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชีเอกสารหรือ

หลักฐานอื่นกับส่งค าสั่งให้ผู้ค้างช าระภาษีทราบ 

6.4 เข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก

หรือในเวลาท าการของสถานที่นั้นโดยให้ด าเนินการ ดังนี้ 

(1) เจ้าหน้าที่ตรวจค้นต้องมีไม่น้อยกว่า 2 คน โดยมีผู้ด ารงต าแหน่งไม่ต่ํากว่าประเภทวิชาการ ระดับช านาญ

การ หรือประเภททั่วไประดับช านาญงานเป็นหัวหน้าชุดท าการตรวจค้น 

(2) เจ้าหน้าที่ตรวจค้นต้องแสดงบัตรประจ าตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐต่อผู้รับการตรวจค้น พร้อมทั้งแจ้งให้ผู้รับการ

ตรวจค้นทราบความประสงค์ในการตรวจค้น พร้อมทั้งแสดงความบริสุทธิ์ใจ ให้เห็นว่าเจ้าหน้าที่ผู้ท าการตรวจ



ค้นไม่มีสิ่งของผิดกฎหมายติดตัวมา และบันทึกไว้เป็นหลักฐานด้านหลังของค าสั่งตรวจค้นฉบับที่ 1 พร้อมทั้งให้

ผู้รับการตรวจค้นลงลายมือชื่อรับทราบค าสั่งตรวจค้น หากไม่ยินยอมลงลายมือชื่อ ให้บันทึกเหตุไว้ด้วย 

(3) ต้องท าต่อหน้าผู้รับการตรวจค้น หากไม่สามารถตรวจค้นได้ ให้แจ้งเจ้าพนักงานต ารวจท้องที่ทราบ เพื่อ

เป็นพยานในการตรวจค้น 

(4) ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบมิให้เอกสาร หลักฐานเกี่ยวกับการบังคับช าระภาษีถูกปิดบังซ่อนเร้น และใช้

ดุลยพินิจในการยึดเอกสารหลักฐานเฉพาะที่ส าคัญและเป็นประโยชน์ต่อการบังคับช าระภาษีเท่านั้น 

(5) ต้องตรวจค้นโดยสุภาพ ใช้ความระมัดระวังมิให้เกิดความเสียหาย กระจัดกระจายบุบสลายแก่ทรัพย์สินใด 

ๆ และต้องไม่เป็นการขัดขวางการประอบการของผู้รับการตรวจค้นโดยไม่จ าเป็น 

(6) กรณีไม่อาจตรวจค้นต่อหน้าผู้รับการตรวจค้น ให้น าพยานหลักฐานที่ได้ไปยังสถานีต ารวจท้องที่เพ่ือลง

บันทึกประจ าวันไว้เป็นหลักฐาน 

(7) เมื่อท าการตรวจค้นเสร็จให้ผู้ท าการตรวจค้นบันทึกรายละเอียดการตรวจค้นตามแบบแนบท้ายระเบียบนี้

จ านวน 3 ฉบับ พร้อมทั้งอ่านให้ผู้รับการตรวจค้นฟัง พร้อมลงลายมือชื่อรับทราบ โดยมอบบันทึกฉบับที่ 1 ให้

ผู้รับการตรวจค้น ฉบับที่ 2 ติดไว้กับสมุดค าสั่งให้ท าการตรวจค้น และฉบับที่ 3 ติดไว้กับบันทึกเสนอค าสั่ง

แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ พร้อมทั้งให้ผู้ท าการตรวจค้นและผู้รับการตรวจค้นลงลายมือชื่อก ากับเอกสารหลักฐานที่ท า

การตรวจยึดทุกฉบับด้วย 

(8) ให้เจ้าหน้าที่ผู้ท าการตรวจค้นจัดท าบันทึกรายงานผลการตรวจค้นตามแบบท้ายระเบียบนี้ให้ผู้บริหาร

ท้องถิ่นทราบทันที หรือในวันท าการแรก 

(9) การออกค าสั่งตรวจค้นต้องจัดท าทะเบียนคุมไว้เป็นหลักฐาน 

7. เพ่ือประโยชน์ในการสืบหาทรัพย์สิน ผู้บริหารท้องถิ่นควรก าหนดตัวเจ้าหน้าที่สืบทรัพย์อย่างน้อยสองคนข้ึน

ไป เพื่อร่วมกันสืบหาข้อมูลทรัพย์สินของผู้ค้างช าระภาษีว่ามีข้อมูลทรัพย์สินอยู่ ณ ที่ใดบ้าง ส าหรับตัวอย่าง 

แหล่งข้อมูลในการสืบหาทรัพย์สินมี  ดังนี้ 

7.1 กรมท่ีดินหรือส านักงานที่ดิน ซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ ส าหรับการ

ขอตรวจสอบความเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ของผู้ค้างช าระภาษี หรือภาระ

ผูกพัน หรือราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์ และขอส าเนาโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรองการท า

ประโยชน์ เป็นต้น 

7.2 สถาบันการเงิน /ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นส านักงานใหญ่ หรือสาขา ซึ่งผู้ค้างช าระภาษีมีภูมิล าเนาหรือสถาน

ประกอบการตั้งอยู่ โดยท าหนังสือขอข้อมูลในบัญชีเงินฝากของผู้ค้างช าระภาษี โดยแจ้งรายชื่อ นามสกุลเลข

บัตรประชาชน/เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีเงินได้ จ านวนเงินที่ค้างช าระภาษี หรือข้อมูลอื่นที่จ าเป็นให้สถาบัน

การเงิน /ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นส านักงานใหญ่ หรือสาขา ทราบ เพื่อท าการส่งข้อมูลบัญชีเงินฝากของผู้ค้าง

ช าระภาษีต่อไป 



7.3 ส านักงานภาษีสรรพากรพ้ืนที่ ส านักงานสรรพากรจังหวัด ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีเงินได้ เพื่อทราบข้อมูล

ต่างๆ เช่น รายการทรัพย์สินของผู้ค้างภาษี เป็นต้น เป็นการทราบถึงท่ีมาของรายได้ของผู้ค้างช าระภาษีใน

เบื้องต้น 

7.4 กรมการขนส่งทางบก ซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนยานพาหนะตามกฎหมาย 

7.5 ที่ว่าการอ าเภอ ซึ่งมีหน้าที่เก่ียวกับการจดทะเบียนซื้อขายสังหาริมทรัพย์ชนิดพิเศษ หรือการจดทะเบียน

ตั๋วพิมพ์รูปพรรณสัตว์พาหนะตามท่ีกฎหมายก าหนด 

7.6 ส่วนราชการหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน ที่ผู้ค้างภาษีมีสิทธิเรียกร้องตามสัญญาต่างๆ  เช่น สัญญา

จ้าง สัญญาเช่า โดยผู้ค้างภาษีได้มีการวางหลักประกันสัญญากับหน่วยงานที่ท าสัญญาดังกล่าว 

7.7 เมื่อได้ข้อมูลทรัพย์สินของผู้ค้างช าระภาษีแล้ว ให้จัดท าบันทึกเป็นหนังสือเพ่ือเสนอรายงานต่อผู้บริหาร

ท้องถิ่น โดยจัดท าตารางบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน รายละเอียดประเภททรัพย์สิน ประมาณราคาทรัพย์สิน 

ภาระติดพันในทรัพย์สิน เพ่ือเสนอต่อผู้บริหารท้องถิ่นทราบ เพื่อออกค าสั่งเป็นหนังสือยึดหรืออายัดแล้วแต่

กรณี แต่กรณีการออกค าสั่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องขอความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัดก่อน

ด าเนินการออกค าสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างดังกล่าว 

8. เมื่อผู้ว่าราชการจังหวัดได้ให้ความเห็นชอบในการด าเนินการออกค าสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาด

ทรัพย์สินแล้ว ผู้บริหารท้องถิ่นก็สามารถออกค าสั่งเป็นหนังสือเพ่ือท าการยึดหรืออายัดต่อไปได้โดยผู้บริหาร

ท้องถิ่นต้องมีค าสั่งแต่งตั้งเจ้าพนักงานบังคับภาษีอย่างน้อยสองคนขึ้นไป เพื่อร่วมกันปฏิบัติหน้าที่ตามค าสั่ง

ดังกล่าว 

9. กรณีค าสั่งยึดให้ท าการปิดค าสั่งยึดทรัพย์สินไว้ที่อ าเภอ ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น และที่ชุมชนในต าบล หมู่บ้านที่ยึดทรัพย์สิน พร้อมกับส่งค าสั่งยึดทรัพย์สินนั้นให้เจ้าของทรัพย์สิน

ทราบด้วย และกรณีมีค าสั่งอายัดให้ส่งค าสั่งอายัดให้ผู้ค้างช าระภาษีทราบด้วย เพ่ือให้งดเว้นการจ าหน่ายจ่าย

โอนทรัพย์สินที่ถูกอายัดนั้น 

แนวทางการด าเนินการยึดทรัพย์สิน 

๑. ทรัพย์สินที่ไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับภาษี (ยึด) 

(1) เครื่องนุ่งห่มหลับนอน/เครื่องใช้ในครัวเรือน เครื่องใช้สอยส่วนตัว รวมราคาไม่เกิน ๕ หมื่นบาท 

(2) เครื่องมือหรือเครื่องใช้ที่จ าเป็นในการเลี้ยงชีพหรือประกอบวิชาชีพ รวมราคาไม่เกิน ๑ แสนบาท 

(3) วัตถุ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ท่ีจ าเป็นต้องใช้ท าหน้าที่แทนหรือช่วยอวัยวะของผู้ค้างภาษี 

(4) ทรัพย์สินที่โอนไม่ได้ตามกฎหมาย หรือตามกฎหมายย่อมไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับภาษี 

(5) ทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอันมีลักษณะเป็นของส่วนตัวโดยแท้ เช่น แหวนประจ าตระกูล เป็นต้น 

2. เจ้าพนักงานบังคับภาษีจะต้องท าการยึดทรัพย์สินในเวลากลางวันหรือเวลาท าการของสถานประกอบการ

นั้น เว้นแต่ในกรณีมีเหตุฉุกเฉินโดยได้รับอนุญาตจากผู้มีอ านาจออกค าสั่งก็ให้กระท าได้ 



3. ก่อนยึดทรัพย์สิน เจ้าพนักงานบังคับภาษีต้องแสดงค าสั่งยึดทรัพย์สินต่อผู้ค้างช าระภาษี ถ้าไม่ปรากฏตัว

บุคคลดังกล่าวให้แสดงต่อบุคคลซึ่งบรรลุนิติภาวะที่อยู่ในสถานที่นั้นหรือผู้ครอบครองทรัพย์สินทราบแต่ถ้าไม่

พบบุคคลใดให้แจ้งเจ้าพนักงานฝ่ายปกครองหรือเจ้าหน้าที่ต ารวจมาเป็นพยานเพ่ือท าการยึดทรัพย์สินดังกล่าว

นั้น และต้องแจ้งให้ผู้ค้างช าระภาษีทราบโดยเร็ว 

4. เจ้าพนักงานบังคับภาษี มีอ านาจเท่าที่จ าเป็นในการค้นสถานที่ใด ๆ อันเป็นของผู้ค้างช าระภาษีหรือผู้ค้าง

ช าระภาษีได้ครอบครองอยู่ ทั้งมีอ านาจที่จะยึดและตรวจสมุดบัญชีหรือกระทาการใด ๆ ตามสมควรหรือเพ่ือ

เปิดสถานที่อยู่หรือสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวแล้ว รวมทั้งตู้นิรภัยหรือที่เก็บของอื่น ๆ แล้วรายงานให้ผู้มีอ านาจออก

ค าสั่งทราบ 

5. การยึดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีให้เจ้าพนักงานบังคับภาษีปฏิบัติหน้าที่ร่วมกันอย่างน้อยสองคนโดยแต่ง

เครื่องแบบและแสดงบัตรประจ าตัวข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นในระหว่างปฏิบัติงานพร้อมอุปกรณ์

และเอกสารที่เกี่ยวข้อง 

6. วิธีการยึดสังหาริมทรัพย์ให้จัดเตรียมหลักฐานที่ตรวจสอบได้/ไป ณ ที่ตั้งทรัพย์/บันทึกรายละเอียดทรัพย์/

ประทับตราทรัพย์ 

7. การยึดสังหาริมทรัพย์อันมีรูปร่างจะต้องทาการยึดให้เห็นประจักษ์แจ้งโดยวิธีประทับตราหรือกระทาโดยวิธี

อ่ืนใดที่เห็นสมควร 

8. การยึดอสังหาริมทรัพย์ ให้น าหนังสือส าคัญสาหรับทรัพย์สินนั้นมาเก็บรักษาไว้ในที่ปลอดภัยถ้าเป็นที่ดินต้อง

แจ้งให้เจ้าพนักงานที่ดินผู้มีหน้าที่ทราบ เพ่ือจะได้บันทึกการยึดไว้ในทะเบียน ถ้าหนังสือส าคัญแห่ง

อสังหาริมทรัพย์นั้นยังไม่ออกหรือน ามาแสดงไม่ได้หรือหาไม่พบ ก็ให้บันทึกไว้เป็นหลักฐานและให้ถือว่าการที่

ได้แจ้งการยึดต่อผู้ค้างภาษีและเจ้าพนักงานที่ดินนั้นเป็นการยึดตามกฎหมายแล้ว 

9. การยึดทรัพย์สินที่จะต้องจดทะเบียนตามกฎหมาย ให้แจ้งต่อเจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่ทราบเพ่ือเจ้าพนักงาน

จะได้บันทึกการยึดไว้ในทะเบียน 

10. ถ้ามีผู้ขัดขวาง ให้เจ้าพนักงานบังคับภาษีชี้แจงแต่โดยดีก่อน ถ้าผู้นั้นยังขัดขวางอยู่อีกให้เจ้าพนักงานบังคับ

ภาษีขอความช่วยเหลือจากเจ้าพนักงานฝ่ายปกครองหรือเจ้าหน้าที่ต ารวจเพื่อดาเนินการยึดทรัพย์สินต่อไป 

11. กรณีทรัพย์สินถูกเจ้าพนักงานบังคับคดียึดหรืออายัดไว้แทนเจ้าหนี้ตามค าพิพากษาแล้วห้ามมิให้เจ้า

พนักงานบังคับภาษีท าการยึดทรัพย์สินนั้นอีก แต่ให้ยื่นค าขอโดยท าเป็นค าร้องต่อศาลที่ออกหมายบังคับคดีให้

ยึดหรืออายัดทรัพย์สินนั้นตามแบบที่ศาลก าหนด เพ่ือขอเข้าเฉลี่ยในทรัพย์สินหรือเงินที่ขายหรือจ าหน่าย

ทรัพย์สินนั้น 

12. การเก็บรักษาทรัพย์สินที่ยึด 

(1) เก็บรักษาไว้ ณ ส านักงานที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ท าการยึด 



(2) ถ้าเป็นอสังหาริมทรัพย์ หรือสิ่งของขนย้ายล าบากให้ผู้มีอ านาจออกค าสั่งยึดพิจารณามอบ 

ให้บุคคลที่สมควรดูแล 

(3) การมอบตาม (2) ผู้มอบต้องรับผิดชอบเมื่อเกิดความเสียหาย เว้นแต่เป็นเพราะเหตุสุดวิสัย 

แนวทางการด าเนินการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ยึด 

1. ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งแต่งตั้งคณะกรรมจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างช าระภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง ประกอบด้วยผู้บริหารท้องถิ่น หรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมาย เป็นประธานกรรมการ มีปลัดผู้อ านวยการ

ส านัก/กองคลังท้องถิ่น และเจ้าพนักงานบังคับภาษีเป็นกรรมการ และฝ่ายเลขานุการจัดท าสรุปรายงานผลการ

ขายทอดตลาดดังกล่าว 

2. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท าประกาศขายทอดตลาดแสดงรายละเอียดทรัพย์สินที่จะขาย  ดังนี้ 

– ชื่อเจ้าของทรัพย์ ผู้สั่งให้ขาย 

– รายเอียดของทรัพย์ที่จะขาย โดยก าหนดประเภท ลักษณะ จ านวน ขนาด อายุทรัพย์ เท่าท่ีทราบ 

– ระบุข้อสัญญา ค าเตือน เงื่อนไขต่างๆ เช่น ราคาเริ่มต้นของทรัพย์ อัตราการเพ่ิมราคาการประมูล เป็นต้น 

– ก าหนดวัน เวลา และสถานที่ท่ีขายทอดตลาด 

3. จัดส่งประกาศขายทอดตลาดให้แก่ผู้ค้างช าระภาษี และผู้มีส่วนได้เสียทราบด้วย 

4. ปิดประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ สถานที่ที่จะขาย สถานที่ทรัพย์สินตั้งอยู่ ที่ชุมชน สถานที่ราชการอันสมควรจะ

ปิดได้ และแจ้งในหนังสือพิมพ์ฉบับที่แพร่หลายทั่วไป ให้รู้ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 30 วัน 

5. ก่อนท าการขายตลาดจะต้องปักธงเครื่องหมายการขายทอดตลาดเป็นธงหมากรุกขาวแดง ณ สถานที่ขาย

ทอดตลาด อ่านประกาศ ข้อสัญญา ค าเตือน เงื่อนไขอ่ืนๆ ในการขายทอดตลาดโดยเปิดเผย  ณ สถานที่ขาย 

6. การขายทอดตลาดจะต้องมีการร้องขานราคา 3 ครั้ง เช่น หนึ่งแสนบาท ครั้งที่ 1 หนึ่งแสนบาท ครั้งที่ 2 

หนึ่งแสนบาท ครั้งที่ 3 เมื่อไม่มีผู้ใดให้ราคาสูงกว่าหลังจากขานครั้งที่ 3 ให้ตกลงขาย โดยวิธีการเคาะไม้ หรือ

ท ากิริยาอ่ืนใด เพ่ือให้ผู้เข้าร่วมการขายทอดตลาดได้ทราบว่าตกลงขายทรัพย์ที่ยึดนั้นแล้ว 

7. ก าหนดวันขายทอดตลาดทรัพย์สินควรด าเนินการ ดังนี้ 

7.1 กรณีทรัพย์ที่ยึดมาเป็นที่ดิน ให้ก าหนดวันขายทอดตลาดไม่น้อยกว่า 30 วัน แต่ไม่เกิน 60 วันนับแต่วันที่

ยึดทรัพย์สิน 

7.2 กรณีทรัพย์ที่ยึดมาเป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ รวมทั้งทรัพย์สินอ่ืน ๆ ก าหนดวันขายทอดตลาดไม่

น้อยกว่า 20 วัน แต่ไม่เกิน 30 วัน นับแต่วันที่ยึดทรัพย์สิน 

7.3 กรณีท่ีมีเหตุจ าเป็นและเร่งด่วน คณะกรรมการจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สินอาจด าเนินการขาย

ทอดตลาดได้เมื่อพ้นระยะเวลาอย่างน้อย 5 วัน นับแต่วันยดึทรัพย์สินเสร็จ 

7.4 กรณีทรัพย์ที่ยึดมาเป็นของสดหรือเสียง่ายให้น าออกขายได้ทันทีหรือขายโดยวิธีอ่ืน 

8. ห้ามมิให้ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจ าเป็นที่พอจะช าระภาษีค้าง



ช าระ เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม และไม่ให้หมายความรวมถึงการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มี

หน้าที่ช าระภาษีแทน 

9. กรณีท่ีมีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีไว้แล้ว ถ้าผู้เสียภาษีมาช าระเงินภาษีค้างช าระเบี้ยปรับ เงิน

เพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สินโดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาดแล้วให้

ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งเพิกถอนการยึดหรืออายัดทรัพย์สินนั้น และแจ้งถอนการยึดหรืออายัดไปยังเจ้าพนักงาน

ผู้ยึดหรืออายัดให้แล้วเสร็จภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ช าระค่าภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพิ่มและค่าใช้จ่ายอัน 

เนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สินครบถ้วนแล้ว 

10. ห้ามมิให้ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีในระหว่างเวลาที่ให้คัดค้านหรืออุทธรณ์ ตามมาตรา 73 

หรือให้ฟ้องเป็นคดีต่อศาลตามมาตรา 82 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และ

ตลอดเวลาที่การพิจารณาและวินิจฉัยค าคัดค้านหรืออุทธรณ์ดังกล่าวยังไม่ถึงท่ีสุด 

11. เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินให้หักไว้เป็นค่าภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิมและค่าใช้จ่ายอัน

เนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินเหลือเท่าใดให้คืนแก่ผู้ค้างช าระภาษี 

12. กรณีท่ีเป็นการขายทอดตลาดตามค าพิพากษา ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้

แจ้งรายการภาษีค้างช าระส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อเจ้าพนักงานบังคับคดี เพื่อให้เจ้าพนักงานบังคับ

คดีกันเงินที่ได้รับจากการขายทอดตลาดไว้เท่ากับจ านวนค่าภาษีค้างช าระ และน าส่งเงินดังกล่าวให้องค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือช าระหนี้ค่าภาษีท่ีค้างช าระดังกล่าว 

แนวทางการด าเนินการอายัดทรัพย์สิน 

1. การอายัดทรัพย์สินเป็นการสั่งให้ผู้ค้างช าระภาษีหรือบุคคลภายนอก มิให้จ าหน่าย จ่ายโอนหรือกระท านิติ

กรรมใด ๆ เกี่ยวกับทรัพย์สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่ได้ สั่งอายัดไว้ หรือการสั่งให้บุคคลภายนอกมิให้น าส่ง

ทรัพย์สินหรือช าระหนี้แก่ผู้ค้างช าระภาษี และให้ส่งมอบหรือช าระหนี้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายใน

ระยะเวลาที่ก าหนดไว้ ตัวอย่าง 

– กรณีอายัดเงินฝาก = เลขท่ีบัญชีธนาคาร (ถ้ามี) ประเภทบัญชี ชื่อธนาคาร ฯลฯ 

– กรณีอายัดเงินเดือน = ชื่อสถานที่ท างาน อัตราเงินเดือน 

2. สิทธิเรียกร้องที่อายัดได้ 

2.1 เงินในบัญชีสถาบันการเงินของผู้ค้างภาษี 

2.2 ค่างวดงานตามสัญญาจ้างงาน 

2.3 หลักประกันสัญญาต่างๆ 

2.4 เงินเดือนของพนักงาน ลูกจ้าง คนงานที่ไม่ได้ท างานในหน่วยงานราชการ 

2.5 เงินค่าป่วยการ เงินประจ าต าแหน่ง 

2.6 เงินประจ าต าแหน่งของข้าราชการ 



3. สิทธิเรียกร้องที่ไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับภาษี (อายัด) 

3.1 เบี้ยเลี้ยงชีพ เงินรายได้เป็นคราว ๆ อันบุคคลภายนอกได้ยกให้เพื่อเลี้ยงชีพ 

3.2 เงินเดือน ค่าจ้าง บ านาญ บ าเหน็จและเบี้ยหวัดของข้าราชการ เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของรัฐบาล และเงิน

สงเคราะห์หรือบ านาญที่รัฐได้จ่ายให้แก่คู่สมรสหรือญาติที่ยังมีชีวิตของผู้ค้างช าระภาษี 

3.3 เงินเดือน ค่าจ้าง บ านาญ ค่าชดใช้ เงินสงเคราะห์ หรือรายได้อ่ืนในลักษณะเดียวกันของพนักงานลูกจ้าง

หรือคนงาน นอกจาก (2) ที่นายจ้างจ่ายให้แก่ผู้ค้างช าระภาษีในฐานะท่ีเป็นบุคคลเหล่านั้นหรือคู่สมรส หรือ

ญาติที่ยังมีชีวิตของผู้ค้างช าระภาษีตามจ านวนที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นสมควร 

3.4 เงินฌาปนกิจสงเคราะห์ที่ผู้ค้างช าระภาษีได้รับ เนื่องจากความตายของบุคคลอ่ืนจ านวนตามที่จ าเป็น 

3.5 มีกฎหมายอื่นบัญญัติไว้เป็นพิเศษว่า สิทธิเรียกร้องใดไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับคดี 

3.5.1 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 

3.5.2 เงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 

3.5.3 ค่าทดแทน 

3.5.4 ค่ารักษาพยาบาลที่ลูกหนี้มีสิทธิได้รับจากประกันสังคม 

4. ต้องใหไ้ด้ข้อมูลทรัพย์สินก่อนที่จะด าเนินการอายัด เนื่องจากเป็นข้อมูลของบุคคลการกระท าการสืบทรัพย์

ควรกระท าด้วยความระมัดระวัง  

»»  ทั้งนี้ ปัจจุบันมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการบังคับทางการปกครองตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง ยังไม่มีประสิทธิภาพในการบังคับใช้ โดยเฉพาะการบังคับตามค าสั่งทางปกครองที่ก าหนดให้ช าระเงิน 

ซึ่งกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองก าหนดให้น าวิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 

ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาบังคับใช้โดยอนุโลม จึงไม่มีรายละเอียดวิธีปฏิบัติและระยะเวลา

ในการบังคับทางการปกครองที่ชัดเจน ซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้อยู่ในบังคับของมาตรการบังคับทาง

ปกครอง ประกอบกับเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐส่วนใหญ่ไม่มีความเชี่ยวชาญในการยึด อายัด ขาย

ทอดตลาดทรัพย์สิน อีกท้ังไม่มีบทบัญญัติให้อ านาจแก่เจ้าหน้าที่ในการสืบหาทรัพย์สินและมอบหมายให้

หน่วยงานอื่นหรือเอกชนด าเนินการแทนได้ ส่งผลให้ไม่สามารถบังคับตามค าสั่งทางปกครองที่ก าหนดให้ช าระ

เงินได้อย่างมีประสิทธิภาพและรัฐต้องสูญเสียรายได้ในที่สุด ดังนั้น จึงได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการบังคับทาง

ปกครองเพ่ือให้ชัดเจนมีประสิทธิภาพ และเป็นธรรมยิ่งขึ้น โดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 ได้ก าหนดหลักเกณฑ์ใหม่ไว้เป็นแนวทางในการใช้มาตรการทางปกครองซึ่งการบังคับ

ตามค าสั่งทางปกครองที่ก าหนดให้ช าระเงินจะแบ่งการบังคับเป็น 2 กรณี ได้แก่ 

(1) การบังคับโดยเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐ ซึ่งต้องด าเนินการยึด อายัด ภายในสิบปีนับแต่ค าสั่งให้ช าระ

เงินเป็นที่สุด โดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562  ได้ก าหนดเพ่ิมอ านาจ

ในการสืบทรัพย์ รวมทั้งขั้นตอนและวิธีการในการปฏิบัติในการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน ตาม



มาตรา 63/12 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับที่ 3)  พ.ศ. 2562 โดยมีกฎกระทรวง

ก าหนดขั้นตอนและวิธีการดังกล่าวไว้ (ขณะนี้อยู่ระหว่างการออกกฎกระทรวง) 

(2) การบังคับโดยเจ้าพนักงานบังคับคดี หน่วยงานของรัฐจะต้องสืบทรัพย์ก่อน และถ้าได้ข้อมูลทรัพย์สิน

มาแล้ว อาจยื่นต่อศาลที่มีอ านาจขอให้เจ้าพนักงานบังคับคดีด าเนินการยึดหรืออายัดทรัพย์สินแทนได้โดยการ

บังคับคดีจะต้องด าเนินการยึดหรืออายัดภายในสิบปีนับแต่ค าสั่งให้ช าระเงินเป็นที่สุดโดยที่มาตรา 63/3 แห่ง

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562  ได้ก าหนดว่า ถ้าบทกฎหมายใดก าหนด

มาตรการบังคับทางปกครองไว้โดยเฉพาะแล้ว หากเจ้าหน้าที่เห็นว่า  การใช้มาตรการบังคับนั้นจะเกิดผลน้อย

กว่ามาตรการบังคับตามบทบัญญัตินี้ เจ้าหน้าที่นั้นจะใช้มาตรการบังคับทางปกครองตามพระราชบัญญัตินี้แทน

ได้ ดังนั้น หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดเห็นว่า การใช้มาตรการบังคับทางปกครองบังคับภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้างกับผู้ค้างช าระ นั้น อาจมีประสิทธิภาพน้อยกว่า หรืออาจเกิดผลส าเร็จในการด าเนินการน้อยกว่าการ

ใช้มาตรการทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 

ทางปกครอง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 เนื่องจากเจ้าหน้าที่ไม่มีความเชี่ยวชาญในการยึด อายัด ขายทอดตลาด 

ทรัพย์สิน หรือไม่สามารถบังคับตามค าสั่งทางปกครองที่ก าหนดให้ช าระเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ ก็สามารถ

ใช้ ด าเนินการตามขั้นตอนการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินตามพระราชบัญญัติดังกล่าวได้ 

 

13.  บทก าหนดโทษ 

โทษทางอาญา 

1. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานส ารวจตามมาตรา 28 หรือมาตรา 29 หรือของผู้บริหารท้องถิ่น

หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63 (3) หรือ (4) ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน 

หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ 

2. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา 29 หรือของพนักงานประเมินตามมาตรา 45 

หรือหนังสือเรียกหรือค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63 (1) 

หรอื (2) ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

3. ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่ก าหนดไว้ใน มาตรา 33  ต้อง

ระวางโทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท 

4. ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา 62 หรือท าลาย ย้ายไปเสียซ่อนเร้น 

หรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ยึด หรืออายัด ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 

ปี หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

5. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีตาม มาตรา 80  ต้อง

ระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 



6. ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีต้องระวาง

โทษจ าคุกไม่เกิน 2 ปี หรือปรับไม่เกิน 40,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

7. ในกรณีที่ผู้กระท าความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระท าความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการ

กระท าของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณี

ที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระท าการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระท าการจนเป็นเหตุให้นิติ

บุคคลนั้นกระท าความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้ส าหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย 

»»  ความผิดตามข้อ 1 , 2 , 3 และ 5 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอ านาจ

เปรียบเทียบก าหนดค่าปรับได้ และเมื่อผู้กระท าความผิดช าระเงินค่าปรับตามจ านวนที่เปรียบเทียบภายใน 30 

วันให้ถือว่าคดีเลิกกัน ถ้าผู้กระท าผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเม่ือยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับ

ภายในระยะเวลาที่ก าหนด ให้ด าเนินคดีต่อไป  

»»  เงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดข้ึนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดให้

ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 

ภาษีป้าย 

1. ป้ายท่ีต้องเสียภ าษี 

          ป้ายที่ต้องเสียภาษี  ได้แก่ ป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือ

ประกอบกิจการอ่ืนๆ เพื่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอื่น  เพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะแสดงหรือ

โฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมาย  ที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

          หากในกรณีท่ีไม่มีผู้มายื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเจ้าหน้าที่ไม่สามารถติดต่อหรือหาตัว

เจ้าของป้ายได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้าย แต่ถ้าหาตัวผู้ครอบครองป้ายไม่ได้ เจ้าของหรือผู้

ครอบครองที่ดินที่ติดตั้งป้ายจะต้องเป็นผู้เสียภาษีป้ายแทน ตามล าดับที่กล่าวมาคู่มือการช าระภาษีท้องถิ่น 

2. ป้ายท่ีไม่ต้องเสียภ าษี 

1. ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพ และบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ 

2. ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้า หรือสิ่งหุ้มห่อ หรือบรรจุสินค้า 

3. ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานที่จัดขึ้นเป็นครั้งคราว 

4. ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์ 

5. ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคารซึ่งเป็นรโหฐาน 

ทั้งนี้เพ่ือหารายได้ และแต่ละป้ายมีพ้ืนที่ไม่เกิน 3 ตารางเมตรที่ก าหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตาม

กฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ 

6. ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ



บริหารราชการแผ่นดิน 

7. ป้ายขององค์การทีจ่ัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมายว่าด้วยการ

นั้นๆ และหน่วยงานที่น ารายได้ส่งรัฐตัวอย่างป้ายที่ไม่ต้องเสียภาษีคู่มือการช าระภาษีท้องถิ่น 

8. ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ธนาคารเพ่ือการเกษตรและ

สหกรณ์การเกษตรและบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

9. ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือ สถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามด้วย

กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่แสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน หรือ

สถาบันอุดมศึกษานั้น 

10. ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 

11. ป้ายของวัด หรือผู้ด าเนินกิจการเพ่ือประโยชน์แก่ศาสนาหรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ 

12. ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 

13. ป้ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง (ปัจจุบันมีฉบับที่ 2) กฎกระทรวง  ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2535) ให้เจ้าของ

ป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้าย ส าหรับ 

13.1 ป้ายที่ติดตั้ง หรือแสดงไว้ในที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์รถบดถนน หรือรถแทรกเตอร์ ตาม

กฎหมายว่าด้วยรถยนต์ 

13.2 ป้ายที่ติดตั้ง หรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน ตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน 

13.3 ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก 13.1, 13.2  โดยมีพ้ืนที่ไม่เกิน 500 ตาราง

เซนติเมตร 

3. ก าหนดระยะเวลาให้ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย 

          ให้เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1)  ภายในเดือนมีนาคมของ

ทุกปี ในกรณีติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้ง หรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือ

เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มข้ึน ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย

ภายใน 15 วันนับแต่วันติดตั้ง หรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณีคู่มือการช าระภาษี

ท้องถิ่นให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี ยกเว้นป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสีย

ภาษีป้ายตั้งแต่วันที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปี และให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือนของปี 

โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี 

          ในกรณีที่เจ้าของป้ายอยู่นอกประเทศไทย ให้ตัวแทนหรือผู้แทนในประเทศมีหน้าที่ยื่นแบบแสดง

รายการภาษีป้ายแทนเจ้าของป้าย ถ้าเจ้าของป้ายตาย เป็นผู้ไม่อยู่เป็นคนสาบสูญ เป็นคนไร้ความสามารถ หรือ

เป็นคนเสมือนไร้ความสามารถ ให้ผู้จัดการมรดก ผู้ครอบครองทรัพย์มรดก ไม่ว่าจะเป็นทายาท หรือผู้อ่ืน 

ผู้จัดการทรัพย์สิน 



ผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์แล้วแต่กรณี มีหน้าที่ปฏิบัติการแทนเจ้าของป้าย 

          หมายเหตุ : เจ้าของป้ายผู้ใดติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมให้เสียภาษีเป็นรายงวด 

4.  อัตราภาษีป้าย  แบ่งเป็น 3 อัตรา  ดังนี้ 

 

 การค านวณภาษีป้าย ให้ค านวณโดย  น าพื้นที่ป้ายคูณด้วยอัตราภาษีป้าย  เช่น ป้ายที่ต้องเสียภาษีมีพ้ืนที่ 

10,000 ตารางเซนติเมตร ถ้าเป็นป้ายประเภทที่ 2  ค านวณการเสียภาษี  ดังนี้ 10,000 x 20/500 = 400 

บาท เท่านั้นเอง 

เหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่ม 

1. ป้ายใด มีติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิมที่ช ารุด ซึ่งมีพ้ืนที่ ข้อความภาพ และเครื่องหมายอย่าง

เดียวกับป้ายเดิมที่ได้เสียภาษีไว้แล้ว เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิม 

2. ป้ายใด มีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่ได้เสียภาษีไป

แล้ว ป้ายที่เพ่ิมข้อความ ช าระตามประเภทป้ายเฉพาะส่วนที่เพ่ิม ป้ายที่ลดขนาดไม่ต้องคืนเงินภาษีในส่วนที่ลด 

ถ้าเปลี่ยนขนาดต้องช าระใหม่ 

ฐานภาษี และ อัตราภาษี 

ฐานภาษี และ อัตราภาษี คือ  เนื้อท่ีของป้าย และ ประเภทของป้ายรวมกัน 

ป้ายท่ีมีขอบเขต ก าหนดให้การค านวณพื้นที่ป้าย ดังนี้ 

ส่วนที่กว้างที่สุด X ส่วนยาวที่สุดของขอบเขตป้าย 



ป้ายท่ีไม่มีขอบเขต ก าหนดให้การค านวณพื้นที่ป้าย ดังนี้ 

ถือตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมาย ที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขต เพื่อก าหนดส่วนที่กว้างที่สุดและยาวที่สุด แล้ว

ค านวณตามข้างต้น 

5. ขั้นตอนก ารยื่นแบบภ าษีป ้าย 

อันดับแรก ต้องมาขอรับแบบแสดงรายการภาษีป้ายหรือ ภ.ป.1 แล้วกรอกข้อมูลให้ครบถ้วน ที่ส าคัญ ต้องลง

ลายมือชื่อ พร้อมวัน เดือน ปีให้ชัดเจน จะมากรอกข้อมูลที่กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ หรือส่งไปรษณีย์มาก็ได้ 

แล้วแต่ความสะดวกเมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีเข้ามายื่นแบบภาษีป้ายต่อเจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าที่จะออกไปส ารวจเพื่อ

ตรวจสอบข้อเท็จจริงว่า ป้ายที่ติดตั้งอยู่นั้น มีข้อความ รูปภาพ ขนาดพื้นที่ป้ายตรงกับท่ีแจ้งยื่นแบบไว้หรือไม่ 

พร้อมถ่ายรูปไว้เป็นหลักฐานในการปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน 

การช าระภาษีป้าย  

          ผู้รับประเมินได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ให้ช าระเงินภายใน  15 วัน นับแต่วันที่ได้รับ

แจ้งการประเมิน โดยช าระภาษีได้ที่ กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ องค์การบริหารส่วนต าบลนาดี การช าระภาษี

ป้ายจะกระท าโดยส่งธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจ่ายแก่องค์การบริหารส่วนต าบลก็ได้ โดยส่งทาง

ไปรษณีย์ลงทะเบียนและให้ถือว่าวันที่ได้ท าการส่งดังกล่าวเป็นวันช าระภาษีป้าย 

6. เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ประกอบการยื่นแบบฯ 

กรณีป้ายใหม่ ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบเสียภาษี พร้อมส าเนาหลักฐานและลายมือชื่อรับรองข้อความถูกต้อง 

ได้แก่ 

»  ใบอนุญาตติดตั้งป้าย, ใบเสร็จรับเงินค่าท าป้าย 

»  ส าเนาทะเบียนบ้าน 

»  บัตรประจ าตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี 

»  กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคล ให้แนบหนังสือรับรองส านักงานทะเบียน หุ้นส่วนบริษัท, ทะเบียนพาณิชย์ 

และหลักฐานของสรรพากร เช่น ภ.พ. 01, ภ.พ.09,ภ.พ.20 

»  หนังสือมอบอ านาจ (กรณีไม่สามารถยื่นแบบได้ด้วยตนเองพร้อมอากรแสตมป์) 

»  หลักฐานอื่นๆ ตามที่เจ้าหน้าที่ให้ค าแนะน า 

กรณีป้ายเก่า ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบเสียภาษีป้าย (ภ.ป.1) พร้อมใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดท้าย กรณี

เจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทพร้อมยื่นแบบ ภ.ป.1 

          ในกรณีติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้ง หรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือ

เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มข้ึนให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย

ภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้ายหรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณี 



          ถ้าผู้ขอผ่อนช าระภาษีไม่ช าระภาษีป้ายงวดหนึ่งงวดใดภายในก าหนดเวลาตามวรรคสอง ให้หมดสิทธิ์

จะขอผ่อนช าระภาษี และให้น ามาตรา 25 (3) มาบังคับใช้ส าหรับงวดที่ยังไม่ได้ช าระ 

7. เงินเพิ่ม 

มาตรา 25 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายเสียเงินเพิ่มนอกจากเงินที่ต้องเสียภาษีป้ายในกรณีและอัตราดังต่อไปนี้ 

1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของจ านวนเงินที่ต้องเสีย

ภาษีป้าย เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้

ทราบถึงการละเว้นนั้นให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้าของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย 10% 

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง ให้เสียเงิน

เพ่ิมร้อยละสิบของภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติมเว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษี

ป้ายให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 10% 

3. ไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสองต่อเดือนของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย 

เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน 

          ทั้งนี้ ไม่ให้น าเงินเพ่ิมตาม (1) และ (2) มาค านวณเป็นเงินเพิ่มตามอนุมาตรานี้ด้วย (ยื่นแบบแล้วไม่

ช าระภายในก าหนดเพ่ิม 2%) 

มาตรา 26 เงินเพ่ิมมาตรา 25 ให้ถือว่าเป็นภาษีป้าย 

8. บทก าหนดโทษ 

มาตรา 34 ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จตอบค าถามด้วยถ้อยค าอัน

เป็นเท็จ หรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้องระวาง

โทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับตั้งแต่ห้าพันบาทถึงห้าหมื่นบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

มาตรา 35 ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ห้าพันบาทถึงห้าหมื่นบาท 

มาตรา 35 ทวิ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 7 วรรคสาม ต้องระวางโทษปรับวันละหนึ่งร้อยบาทเรียงรายวันตลอด

ระยะเวลาที่กระท าความผิด 

มาตรา 36 ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายตามมาตรา 16 หรือไม่แสดงการเสียภาษีป้ายตามมาตรา 19  ต้องระวาง

โทษปรับตั้งแต่หนึ่งพันบาทถึงหนึ่งหมื่นบาท 

มาตรา 37 ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา 27 (1)  หรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของ

พนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งสั่งตามมาตรา 27 (2) ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับตั้งแต่หนึ่งพันบาทถึง

สองหมื่นบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

มาตรา 38 ในกรณีมีผู้กระท าความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถ้าผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่น

มอบหมายเห็นว่าเป็นความผิดที่มีโทษปรับสถานเดียวหรือมีโทษจ าคุกหรือปรับและโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน 

ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจเปรียบเทียบสถานเดียวได้ในกรณีดังต่อไปนี้ 



(1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครหรือผู้ซึ่งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครมอบหมาย 

เป็นผู้มีอ านาจเปรียบเทียบ 

(2) ในเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น ยกเว้น เขตกรุงเทพมหานคร ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งบริหารท้องถิ่น

มอบหมายของแต่ละเขต เป็นผู้มีอ านาจเปรียบเทียบเมื่อผู้ต้องหาได้ช าระเงินค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายใน

สามสิบวัน นับแต่ 

วันที่มีการเปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับภายในก าหนดเวลาดังกล่าว 

ให้ด าเนินคดีต่อไป 

มาตรา 39 เงินค่าปรับตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 

มาตรา 39 ทวิ ในกรณีที่ผู้กระท าความผิดซึ่งต้องรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เป็นนิติบุคคล กรรมการ

ผู้จัดการ ผู้จัดการ หรือผู้แทนของนิติบุคคลนั้น ต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้ส าหรับความผิดนั้นๆ ด้วย เว้นจะ

พิสูจน์ได้ว่าตนมิได้รู้เห็นหรือยินยอมในการกระท าความผิดของนิติบุคคลนั้น 
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